ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VX
V/v phát động Phong trào thi đua

đặc biệt thực hiện nhiệm vụ chính trị
các tháng cuối năm 2025

Lào Cai, ngày        tháng 8 năm 2025

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thời gian qua, cùng với các tỉnh, thành phố trong cả nước, tỉnh Lào Cai đã
hoàn thành sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; đang bước vào giai
đoạn cách mạng mới - vận hành chính quyền địa phương 02 cấp; với nhiệm vụ
trọng tâm là đổi mới mô hình tổ chức, sắp xếp đơn vị hành chính, chuyển đổi số
toàn diện và xây dựng chính quyền phục vụ nhân dân. Để bảo đảm thực hiện hoàn
thành toàn diện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và tổ chức thành
công Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030 và Đại hội đại biểu Đảng bộ
tỉnh Lào Cai lần thứ nhất, Ủy ban nhân dân tỉnh phát động Phong trào thi đua đặc
biệt thực hiện nhiệm vụ chính trị các tháng cuối năm 2025, gắn với phong trào thi
đua Kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025)
và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025)
với chủ đề “Đẩy mạnh thực hiện ba đột phá chiến lược, tích cực thu hút đầu
tư; chủ động, kịp thời khắc phục hậu quả thiên tai, vận hành có hiệu quả chính
quyền địa phương 02 cấp, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội bền
vững, bảo đảm cuộc sống ấm no và hạnh phúc cho nhân dân; tổ chức thành
công Đại hội Đảng bộ các cấp”. Với phương châm hành động “tăng tốc, kỷ
cương, sáng tạo, hiệu quả”. Quyết tâm thực hiện hoàn thành toàn diện và vượt
mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của
tỉnh theo Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 08/7/2025 của Hội đồng nhân dân
tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 của tỉnh Lào Cai.

I. NỘI DUNG TRỌNG TÂM CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA
1. Các cấp ủy, tổ chức đảng và người đứng đầu cơ quan, đơn vị tập trung

tuyên truyền, quán triệt, triển khai đến toàn thể cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang,
công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn tỉnh
thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ
Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen
thưởng trong tình hình mới. Tổ chức phát động phong trào thi đua đến toàn thể
cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, công chức, viên chức, người lao động và Nhân
dân các dân tộc trên toàn tỉnh với quyết tâm cao nhất của cả hệ thống chính trị;
xây dựng giải pháp đồng bộ để tổ chức triển khai và thực hiện hiệu quả các phong
trào thi đua, quyết tâm thi đua phấn đấu hoàn thành toàn diện nhiệm vụ phát triển

2

kinh tế - xã hội năm 2025. Chú trọng đổi mới các nội dung, hình thức và phương
pháp tổ chức các phong trào thi đua nhằm khơi dậy tiềm lực và tạo sức lan tỏa
trong cộng đồng dân cư, doanh nghiệp và toàn xã hội.

2. Tập trung chỉ đạo thực hiện các phong trào thi đua yêu nước do Trung
ương và Ủy ban nhân dân tỉnh phát động; đẩy mạnh phát động phong trào thi đua
chuyên đề phù hợp với từng ngành, lĩnh vực, địa phương, doanh nghiệp. Nội dung
các phong trào thi đua yêu cầu bám sát vào việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm,
nhiệm vụ còn khó khăn cần tháo gỡ của ngành, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp
nhằm đẩy mạnh thực hiện đồng bộ, linh hoạt các chính sách, giải pháp để kích
thích sản xuất, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, quan tâm thu hút đầu tư trên nhiều
lĩnh vực, đặc biệt là sản xuất công nghiệp, thương mại, đô thị, du lịch, nông
nghiệp...., cụ thể như sau:

2.1. Phấn đấu hoàn thành vượt mức và toàn diện các chỉ tiêu năm 2025, gồm:
(1) Tốc độ tăng tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP) 8,5%.
(2) Cơ cấu kinh tế: Nông, lâm nghiệp, thủy sản 16%; Công nghiệp - Xây

dựng 37,3%; Dịch vụ 39,16%; Thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm 7,5%.
(3) Tổng sản phẩm trên địa bàn bình quân đầu người đạt 85 triệu đồng.
(4) Số xã công nhận đạt chuẩn nông thôn mới 04 xã; Lũy kế số xã công

nhận đạt chuẩn nông thôn mới 41 xã.
(5) Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 9,6%; Giá trị xuất sản xuất công

nghiệp (giá so sánh 2010) 75.000 tỷ đồng.
(6) Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng đạt 85.000 tỷ đồng.
(7) Giá trị xuất khẩu hàng hóa đạt 4.000 triệu USD.
(8) Số lượt khách du lịch đạt 10.255.000 lượt khách. Doanh thu từ hoạt

động du lịch đạt 46.455 tỷ đồng.
(9) Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 21.000 tỷ đồng.
(10) Tổng vốn đầu tư phát triển đạt 86.000 tỷ đồng.
(11) Tỷ lệ đô thị hóa đạt 31,5%.
(12) Số lượng nhà ở xã hội 2.286 căn hộ.
(13) Tốc độ tăng năng suất lao động xã hội 7,48%.
(14) Tuổi thọ trung bình người dân 71,7 tuổi
(15) Chỉ số hạnh phúc của người dân 68,3%.
(16) Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 70,0%, trong đó tỷ lệ lao động qua đào

tạo có văn bằng, chứng chỉ đạt 36,0%.
(17) Số lao động được tạo việc làm mới 30.000 lao động.
(18) Tỷ lệ giảm hộ nghèo đa chiều giảm 2,68%.
(19) Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế 96,5%.
(20) Có 12,8 bác sỹ/mười nghìn dân; 41,1 giường bệnh/mười nghìn dân.
(21) Tỷ lệ dân số đô thị được cung cấp nước sạch qua hệ thống cấp nước

tập trung 93,0%.

3

(22) Tỷ lệ dân số nông thôn được sử dụng nguồn nước hợp vệ sinh 98,0%.
(23) Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom và xử lý ở khu vực đô thị 95,3%.
(24) Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom và xử lý ở khu vực nông thôn 75,5%.
(25) Tỷ lệ che phủ rừng  61,5%.
(26) Thực hiện hiệu quả công tác giải phóng mặt bằng để khởi công 03 dự

án trọng điểm quốc gia trên địa bàn, gồm: (1) Dự án xây dựng mở rộng tuyến Cao
tốc Nội Bài - Lào Cai (đoạn Yên Bái - Lào Cai); (2) Dự án đường dây 500 KV
Lào Cai - Vĩnh Yên; (3) Dự án đường sắt tốc độ cao Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng.

(27) Nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính, giải quyết thủ tục
hành chính cho người dân, doanh nghiệp khi thực hiện chính quyền địa phương
02 cấp, phấn đấu trên 95% hồ sơ thủ tục hành chính được giải quyết đúng hạn và
trước hạn; mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp về giải quyết thủ tục
hành chính đạt tối thiểu 95%. Thực hiện các mục tiêu theo Kế hoạch số 02-
KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa
học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, thúc đẩy chuyển đổi số liên
thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ
thống chính trị.

(28) Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho
trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức
độ 2; thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện,
giáo dục dân tộc và giáo dục mũi nhọn; thực hiện có hiệu quả công tác hướng
nghiệp, phân luồng học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở, trung học phổ thông.

2.2. Đẩy mạnh cơ cấu lại nền kinh tế gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng,
nâng cao chất lượng tăng trưởng, năng suất lao động và sức cạnh tranh. Phát triển
văn hóa, xã hội hài hòa với phát triển kinh tế, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần
của nhân dân.

2.3. Đẩy mạnh công tác bảo vệ môi trường và chủ động ứng phó với biến đổi
khí hậu. Khai thác và sử dụng hiệu quả tài nguyên khoáng sản, rừng và tài nguyên
nước phát huy lợi thế về tài nguyên, khoáng sản của tỉnh để bảo đảm kết hợp hài
hòa giữa phát triển kinh tế - xã hội với bảo vệ môi trường, phát triển bền vững.

2.4. Tăng cường quốc phòng - an ninh, quản lý biên giới, mốc giới. Thực
hiện Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, nâng cao khả năng sẵn sàng
chiến đấu, trực phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, bảo đảm quốc phòng, an
ninh, phát triển kinh tế - xã hội.

2.5. Tiếp tục phát triển khoa học và công nghệ gắn với ứng dụng công nghệ
trong quản lý xây dựng chính quyền điện tử thông minh, trong vận hành và cung
cấp dịch vụ hành chính. Triển khai thực hiện hiệu quả phong trào thi đua thực
hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát
triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết
số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW
ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị.

4

Triển khai sâu rộng Phong trào “Bình dân học vụ số” nhằm phổ cập tri thức
cơ bản về chuyển đổi số, kỹ năng số cho người dân với tinh thần cách mạng, toàn
dân, toàn diện, không ai bị bỏ lại phía sau trong tiến trình chuyển đổi số; mọi
người dân đều được trang bị kiến thức, kỹ năng số cần thiết để áp dụng trong cuộc
sống hàng ngày nhằm nắm bắt, khai thác, thụ hưởng những thành quả của khoa
học công nghệ, đổi mới, sáng tạo và chuyển đổi số mang lại.

2.6. Tăng cường công tác điều hành của các cấp, các ngành, đẩy mạnh cải
cách hành chính. Đơn giản hóa, cắt giảm tối đa thủ tục hành chính, giảm khâu
trung gian; đẩy mạnh phân cấp, phân quyền; phân định thẩm quyền trong các
ngành, lĩnh vực; đồng thời tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn chính quyền
địa phương khi tổ chức thực hiện. Kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc
liên quan.

3. Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động, tập trung chỉ đạo thực hiện
Kế hoạch về tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến, Đại hội Thi đua các cấp bảo
đảm đúng tiến độ, thiết thực, hiệu quả, tạo không khí thi đua sôi nổi lập thành tích
chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2025. Xây dựng kế hoạch và tổ
chức thành công Đại hội Thi đua yêu nước các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu
nước tỉnh Lào Cai lần thứ I, thiết thực chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh
Lào Cai lần thứ I (nhiệm kỳ 2025-2030) và Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc
lần thứ XI. Tổ chức tốt các hoạt động chào mừng kỷ niệm các sự kiện và các ngày
lễ lớn trong năm 2025. Đặc biệt là các hoạt động văn hóa, lễ hội truyền thống gắn
với phát triển dịch vụ du lịch; liên kết phát triển du lịch vùng nhằm thu hút khách
du lịch trong nước và quốc tế.

4. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp phát huy vai trò trách nhiệm
trong tham mưu tổ chức chỉ đạo các phong trào thi đua, tăng cường kiểm tra, giám
sát việc thực hiện các chính sách về thi đua, khen thưởng. Thường xuyên bồi
dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ làm công tác thi đua, khen thưởng các
cấp nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới. Thành lập và chỉ đạo
nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của khối và cụm, thi đua từ tỉnh đến cơ
sở, bảo đảm đổi mới nội dung, phương thức hoạt động đi vào chiều sâu, hiệu quả,
thiết thực. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ, chuyển đổi số và cải cách
thủ tục hành chính trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng.

5. Tiếp tục thực hiện rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế, quy định về thi đua,
khen thưởng để kịp thời ban hành, thực hiện thống nhất, đồng bộ, phù hợp với
quy định của Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng thi hành trong tình
hình mới. Tăng cường phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, tạo
điều kiện để các điển hình tiên tiến tiếp tục phát huy, đóng góp tích cực hơn nữa
cho phong trào thi đua yêu nước. Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, tham mưu,
giúp việc về công tác thi đua, khen thưởng có trách nhiệm phát hiện tập thể, cá
nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu để đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng.
Các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở tăng thời lượng, mở chuyên trang,
chuyên mục và đẩy mạnh tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến trong các

5

phong trào thi đua để biểu dương, tôn vinh, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong nhân
dân trên địa bàn tỉnh.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị -

xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, các doanh nghiệp căn cứ chức năng, nhiệm
vụ vận động đoàn viên, hội viên, người lao động, các tầng lớp Nhân dân hưởng
ứng và tham gia tích cực các phong trào thi đua, góp phần thực hiện thắng lợi
nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.

2. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân
dân các xã, phường; Giám đốc các doanh nghiệp thuộc khối thi đua của tỉnh có
trách nhiệm xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo phù hợp, thiết thực,
hiệu quả.

3. Giao Sở Tài chính chủ trì phối hợp với Thuế tỉnh Lào Cai và các cơ quan,
đơn vị có liên quan đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng cho các cơ quan,
đợn vị, địa phương hoàn thành toàn diện nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước năm
2025 (đã được Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai chỉ đạo tại Văn bản số 514/UBND-
TC ngày 22/7/2025 về việc tăng cường quản lý, điều hành ngân sách 6 tháng cuối
năm 2025).

4. Giao Sở Nội vụ (cơ quan thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng
tỉnh) có trách nhiệm đôn đốc, theo dõi, hướng dẫn việc tổ chức thực hiện các
Phong trào thi đua. Đồng thời tham mưu và biểu dương những tập thể, cá nhân có
thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong tổ chức thực hiện Phong trào thi đua trình cấp
có thẩm quyền khen thưởng theo quy định.

Ủy ban nhân dân tỉnh kêu gọi các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị lực
lượng vũ trang, các thành phần kinh tế và Nhân dân các dân tộc trong tỉnh bám
sát chủ đề thi đua, phương châm hành động và các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao,
phát huy truyền thống đoàn kết, tinh thần đổi mới, sáng tạo, ra sức thi đua lập
thành tích, quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của tỉnh
năm 2025./.

CHỦ TỊCHNơi nhận:
- Như trên;
- Ban TĐ-KT Trung ương;
- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Lãnh đạo HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND tỉnh;
- Các thành viên Hội đồng TĐ-KT tỉnh;
- CVP, Phó CVP UBND (đ/c VA);
- Lưu: VT, VX.

 Trần Huy Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T11:15:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Trần Huy Tuấn<tranhuytuan@tulaocai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T16:56:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T16:56:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T16:56:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!